RELACION
PER

PROJEKTVENDIMIN

“PER MIRATIMIN E KRITEREVE PER IDENTIFIKIMIN E SUBJEKTEVE PRIVATE,
STRUKTURAT PERGJEGJESE PER IDENTIFIKIMIN E TYRE, SI DHE RREGULLAT
PER REALIZIMIN E BASHKEPUNIMIT NDERMJET TYRE”

I. QELLIMIIPROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN TE ARRTHEN

Ky projektvendim ka si qéllim miratimin e procedurave pér identifikimin e subjekteve private, t&
cilat duhet t&€ lejojné pér qéllime t€ paralajmérimit t€ hershém, té monitorimit, njoftimit dhe
alarmit, instalimin né objektet n€ pronési té tyre apo pér té cilat kané té drejta reale, t& mjeteve
dhe sistemeve t€ dhénies s€ alarmit, si dhe rregullat pér realizimin e bashképunimit ndérmjet tyre
dhe subjekteve pérgjegjése pér identifikimin.

Projektvendimi synon mundé€simin e paralajmérimit t& hershém té popullatés, subjekteve té tjera
private, organeve shtetérore etj., si dhe monitorimin ¢ vazhdueshém, njoftimin dhe alarmin né
rastet e situatave té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT, NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT Ti MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi éshté parashikuar n€ Programin e Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve gé do té
paraqiten pér shqyrtim né€ Késhillin e Ministrave, pér katérmujorin e treté t€ vitit 2021, pér
Ministriné e Mbrojtjes.

IMI. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ky projektvendim €shté i domosdosh&m, pasi népérmjet tij pércaktohen detyrimet e subjekteve
private dhe atyre publike lidhur me funksionimin, mirémbajtjen dhe kontrollin e mjeteve dhe té
pajisjeve t€ paralajmérimit t€ hershém, monitorimit, njoftimit dhe alarmit, gjé e cila do té ndikojé
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drejtpérsédrejti né menaxhimin efektiv t& situatave t& ndryshme té shkaktuara nga fatkeqésité
natyrore dhe fatkeqésité e tjera.

Gjithashtu, né k&t projektvendim pércaktohen kriteret pér pérfshirjen ¢ subjekteve private né
infrastrukiurén ¢ paralajmérimit & hershém, monitorimit, njoftimit dhe alarmit, pasi njé
kategorizim dhe listim i tyre &shté i domosdoshém pér njé proces identifikimi sa mg eficient.

IV. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI, VENDAS DHE ATE NDERKOMBETAR.

Ky projektvendim &shté né harmoni t ploté me rendin e brendshém juridik dhe até
ndérkombétar. Projektvendimi propozohet né bazé t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe 8 pikés 3, té
nenit 51, t& ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME 4CQUIS TE BE.

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me legjislacionin komunitar.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT.
Projektvendimi pérbéhet nga 6 pika:

Né pikén e paré &shté pércaktuar se Késhilli i Ministrave vendos pér miratimin e procedurave pér
identifikimin e subjekteve private dhe & bashképunimit ndérmijet tyre dhe subjekteve pérgjegjése
pér identifikimin,

N& pikén 2 & projektvendimit jané pércaktuar bashkité, prefekti i qarkut dhe Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile si struktura pérgjegjése pér identifikimin e subjekteve private, t&
cilét do t& pérfshihen né infrastrukturén e paralajmérimit t¢ hershém, monitorimit, njoftimit dhe
alarmit,

Né& két€ piké jané parashikuar né ményré té detajuar edhe pérgjegjésité q& ka secila nga strukturat
e sipérpérmendura, ku vlen t€ theksohet kryerja e identifikimit t& subjekteve private brenda
territorit ku  strukturat pérgjegjése ushtrojné veprimtaring e tyre, si dhe informimi
ndérinstitucional.

Germa “c”, e pikés 2 t& projektvendimit parashikon gjithashtu, detyrimin e Agjencisé Kombétare
t€ Mbrojtjes Civile pér mbajtjen e njé regjistri né rang kombétar, pér listén e subjekteve té
identifikuara,
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Né pikén 3 té projektvendimit jané parashikuar kriteret pér identifikimin e subjekteve private, té
cilat do t& pérfshihen né infrastrukturén e paralajmérimit t€ hershém, monitorimit, njoftimit dhe
alarmit.

Kriteret ¢ parashikuara né kété piké kané &€ bé&jné mé s€ shumti me garantimin e shikueshmérisé
dhe dégjueshmérisé sé alarmeve, si dhe transmetimin e paralajmérimeve dhe njoftimeve té
ndryshme né lidhje me situatat konkrete apo potenciale 1€ fatkeqésisé.

Né pikén 4 & projektvendimit jané t& parashikuara veprimet q& do t€ duhet t€ ndérmerren nga
subjektet private dhe strukturat pérgjegjése pér identifikimin né kuadér t€ bashk&punimit
ndérmjet tyre,

Né kété piké jané parashikuar si detyrime té subjekteve private, lejimi 1 hyrjes sé personelit té
ngarkuar me mirémbajtjen dhe funksionimin ¢ mjeteve dhe t€ pajisjeve t€ paralajmérimit t&
hershém, monitorimit, njoftimit dhe alarmit, si dhe lejimi i ushtrimit t€ kontrollit nga strukturat
pérgjegjése té parashikuara né pikén 2 t€ projektvendimit, té mjeteve dhe té€ pajisjeve té
paralajmérimit té hershém, monitorimit, njoftimit dhe alarmit, t€ vendosura né objektin e tyre.

Nga ana tjetér, si detyrim i strukturave pérgjegjése, té cilat kryejné identifikimin e subjekteve
private, &shté parashikuar njoftimi né ¢do rast dy dité pune pérpara, 1 kétyre t€ fundit, pér hyrjet e
personelit t€ ngarkuar me mirémbajtien e funksionimin e mjeteve dhe t€ pajisjeve té
paralaymérimit t€ hershém etj. (pérve¢ rasteve emergjente kur pajisjet jané démtuar apo jané
jashté shérbimit), si dhe pér kontrollet gé do t& ushtrohen né subjektet private.

N& pikén 5 t& projektvendimit, me qéllim shmangien e mbingarkesés sé subjekteve private me
kontrolle nga strukturat pérgjegjése (sipas pikés 2 t& projektvendimit), &shté parashikuar g€ kéto
struktura mund t& koordinojné punén pér kryerjen e kontrolleve t& pérbashkéta.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PiiR ZBATIMIN E AKTIT.

Pér zbatimin e kétij vendimi do té ngarkohen strukturat pérgjegjése pér identifikimin e
subjekteve private té cilét do t€ pérfshihen né infrastrukturén e paralajmérimit t€ hershém,
monitorimit, njoftimit dhe alarmit.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim, éshté hartuar nga Ministria e Mbrojtjes dhe Agjencia Kombétare e Mbrojtjes
Civile.
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Projektvendimi do t& dérgohet pér mendim prané Ministrisé s& Brendshme, Ministrisé sé
Drejtésisé, Késhillit Konsultativ Qeveri Qendrore dhe Vetégeverisje Vendore,
Mediave Audiovizive dhe Autoritetit t& Komunikimeve Elektronike dhe Postare.

Autoritetit t&

IX. RAPORTI I VLERESIMIT T¥ TF ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE.

Ky projektvendim nuk ka efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit
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